
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

농식품유통과 35,323,374 25,737,775 9,585,599

국 5,696,892 3,506,646 2,190,246

기 447,360 447,360 0

도 6,458,082 3,877,225 2,580,857

군 22,721,040 17,906,544 4,814,496

먹거리 선순환 체계 구축 14,565,160 11,951,160 2,614,000

국 3,324,000 3,324,000 0

도 2,237,244 2,232,844 4,400

군 9,003,916 6,394,316 2,609,600

공공·학교급식 지원 2,513,408 2,510,408 3,000

국 424,000 424,000 0

도 432,244 427,844 4,400

군 1,657,164 1,658,564 △1,400

학교급식 지원(자체) 386,299 394,299 △8,000

307 민간이전 0 8,000 △8,000

02 민간경상사업보조 0 8,000 △8,000

○대학교 천원의 아침밥 지원 (세부사업 변경
감) 0 8,000 △8,000

대학 '천원의 아침밥' 지원 11,000 0 11,000

도 4,400 0 4,400

군 6,600 0 6,600

307 민간이전 11,000 0 11,000

도 4,400 0 4,400

군 6,600 0 6,600

02 민간경상사업보조 11,000 0 11,000

○대학교 '천원의 아침밥' 지원 (세부사업 변
경 증) 11,000 0 11,000

도 4,400 0 4,400

군 6,600 0 6,600

농식품산업발전 기반구축 448,752 447,752 1,000

도 65,000 65,000 0

군 383,752 382,752 1,000

먹거리산업 육성 7,752 6,752 1,000

202 여비 5,752 4,752 1,000

01 국내여비 5,752 4,752 1,000

○먹거리업무 추진 5,752 4,752 1,000

김치원료 공급단지 구축사업 11,603,000 8,993,000 2,610,000

국 2,900,000 2,900,000 0

도 1,740,000 1,740,000 0

군 6,963,000 4,353,000 2,610,000

김치원료 공급단지 건립 7,250,000 4,640,000 2,610,000

국 2,900,000 2,900,000 0

도 1,740,000 1,740,000 0

경정 0원

경정 5,752,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 김치원료 공급단지 구축사업 (단위:천원)

군 2,610,000 0 2,610,000

401 시설비및부대비 7,250,000 4,640,000 2,610,000

국 2,900,000 2,900,000 0

도 1,740,000 1,740,000 0

군 2,610,000 0 2,610,000

01 시설비 7,250,000 4,640,000 2,610,000

○김치원료 공급단지 건립
7,250,000 4,640,000 2,610,000

국 2,900,000 2,900,000 0

도 1,740,000 1,740,000 0

군 2,610,000 0 2,610,000

농식품산업 강화 20,340,629 13,457,981 6,882,648

국 2,306,141 115,895 2,190,246

기 447,360 447,360 0

도 4,197,188 1,620,731 2,576,457

군 13,389,940 11,273,995 2,115,945

과수생산기반조성 2,128,425 2,188,425 △60,000

기 321,800 321,800 0

도 221,701 221,701 0

군 1,584,924 1,644,924 △60,000

과수 품질향상 360,625 340,625 20,000

307 민간이전 165,625 175,625 △10,000

02 민간경상사업보조 165,625 175,625 △10,000

○사과 반사필름 40,000 50,000 △10,000

402 민간자본이전 195,000 165,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 195,000 165,000 30,000

○과수품종갱신(사과,복숭아)
195,000 165,000 30,000

과수재배농가 맞춤형 친환경 살포기 지원사업 40,000 120,000 △80,000

402 민간자본이전 40,000 120,000 △80,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 120,000 △80,000

○과수재배농가 맞춤형 친환경살포기 지원
40,000 120,000 △80,000

특작·특화품목 육성 6,269,247 2,048,012 4,221,235

국 58,450 0 58,450

기 94,760 94,760 0

도 2,626,607 425,882 2,200,725

군 3,489,430 1,527,370 1,962,060

원예특작관리 일반 9,000 6,940 2,060

202 여비 9,000 6,940 2,060

01 국내여비 9,000 6,940 2,060

○원예특작업무 추진 9,000 6,940 2,060

농업재해 피해복구비 2,276,175 0 2,276,175

경정 7,250,000,000원

경정 40,000,000원

경정 195,000,000원

경정 40,000,000원

경정 9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 특작·특화품목 육성 (단위:천원)

국 58,450 0 58,450

도 2,200,725 0 2,200,725

군 17,000 0 17,000

302 이주및재해보상금 2,276,175 0 2,276,175

국 58,450 0 58,450

도 2,200,725 0 2,200,725

군 17,000 0 17,000

02 민간인재해및복구활동보상금 2,276,175 0 2,276,175

○2023.6월 우박피해 재난지원금 83,500 0 83,500

국 58,450 0 58,450

도 12,525 0 12,525

군 12,525 0 12,525

○2023.6월 우박피해 재난지원금(군비추가) 4,475 0 4,475

○2023.7월 호우피해 농업재해 피해복구비 2,188,200 0 2,188,200

도 2,188,200 0 2,188,200

농업스타트업단지조성사업 1,943,000 0 1,943,000

401 시설비및부대비 1,943,000 0 1,943,000

01 시설비 1,943,000 0 1,943,000

○농업스타트업단지조성(부지매입) 1,943,000 0 1,943,000

농·특산물 유통 지원(보조) 2,247,756 1,842,316 405,440

국 262,095 13,095 249,000

도 998,718 913,986 84,732

군 986,943 915,235 71,708

지자체 수출전략상품 지원 135,000 95,000 40,000

도 8,250 8,250 0

군 126,750 86,750 40,000

308 자치단체등이전 130,000 90,000 40,000

도 8,250 8,250 0

군 121,750 81,750 40,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 130,000 90,000 40,000

○지자체 수출전략상품 육성지원(군비추가)
102,500 62,500 40,000

김치산업 육성 지원 159,440 292,000 △132,560

도 47,832 87,600 △39,768

군 111,608 204,400 △92,792

402 민간자본이전 159,440 292,000 △132,560

도 47,832 87,600 △39,768

군 111,608 204,400 △92,792

02 민간자본사업보조(이전재원) 159,440 292,000 △132,560

○김치산업 육성 지원
159,440 292,000 △132,560

도 47,832 87,600 △39,768

군 111,608 204,400 △92,792

경정 102,500,000원

경정 159,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

저온유통체계 구축사업 498,000 0 498,000

국 249,000 0 249,000

도 124,500 0 124,500

군 124,500 0 124,500

402 민간자본이전 498,000 0 498,000

국 249,000 0 249,000

도 124,500 0 124,500

군 124,500 0 124,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 498,000 0 498,000

○저온유통체계 구축사업 498,000 0 498,000

국 249,000 0 249,000

도 124,500 0 124,500

군 124,500 0 124,500

양곡 시설·소득 지원 211,596 108,800 102,796

국 155,596 102,800 52,796

도 1,800 1,800 0

군 54,200 4,200 50,000

정부양곡 관리 155,596 102,800 52,796

국 155,596 102,800 52,796

201 일반운영비 153,296 100,500 52,796

국 153,296 100,500 52,796

01 사무관리비 153,296 100,500 52,796

○정부양곡 복지용 쌀 운송대금
39,796 37,000 2,796

국 39,796 37,000 2,796

○정부양곡 포장재 제작
110,000 60,000 50,000

국 110,000 60,000 50,000

2023년산 벼 건조료 지원 50,000 0 50,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○2023년산 산물벼 건조료 지원 50,000 0 50,000

농·특산물 유통 지원(자체) 3,720,814 3,628,637 92,177

농·특산물 홍보 614,510 559,083 55,427

201 일반운영비 574,000 524,000 50,000

01 사무관리비 572,000 522,000 50,000

○농·특산물 홍보 550,000 500,000 50,000

202 여비 30,960 25,533 5,427

01 국내여비 12,960 7,533 5,427

○농산물 유통가공업무 추진
12,960 7,533 5,427

절임배추 생산 및 유통기반 구축 963,800 933,800 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

경정 39,796,000원

경정 110,000,000원

경정 550,000,000원

경정 12,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(자체) (단위:천원)

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○절임배추 홍보 및 마케팅 30,000 0 30,000

폐염수처리시설 운영 243,694 233,694 10,000

201 일반운영비 194,439 184,439 10,000

02 공공운영비 142,000 132,000 10,000

○시설장비유지비 70,000 60,000 10,000

농·특산물 유통지원 111,520 141,520 △30,000

301 일반보전금 97,000 127,000 △30,000

14 기타보상금 97,000 127,000 △30,000

○고추판매장려금 지원사업(고추축제)
0 80,000 △80,000

○대도시 판매 지원금 50,000 0 50,000

절임배추 폐염수 보관통 공급 지원사업 18,750 0 18,750

402 민간자본이전 18,750 0 18,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 18,750 0 18,750

○절임배추 폐염수 보관통 공급 지원사업 18,750 0 18,750

국내 식품전시회 참가 지원 사업(자체) 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

01 사무관리비 8,000 0 8,000

○비건 식품전시회 참가 지원 8,000 0 8,000

노지 스마트농업 시범사업(유기농) 2,121,000 0 2,121,000

국 1,830,000 0 1,830,000

도 291,000 0 291,000

노지스마트농업 시범사업(자본) 1,698,500 0 1,698,500

국 1,505,000 0 1,505,000

도 193,500 0 193,500

403 자치단체등자본이전 1,698,500 0 1,698,500

국 1,505,000 0 1,505,000

도 193,500 0 193,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,698,500 0 1,698,500

○노지스마트농업 시범사업 조성 1,698,500 0 1,698,500

국 1,505,000 0 1,505,000

도 193,500 0 193,500

노지스마트농업 시범사업(기본계획 수립) 162,500 0 162,500

국 125,000 0 125,000

도 37,500 0 37,500

308 자치단체등이전 162,500 0 162,500

국 125,000 0 125,000

도 37,500 0 37,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 162,500 0 162,500

○노지스마트농업 시범사업 기본계획 수립 162,500 0 162,500

국 125,000 0 125,000

경정 70,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 노지 스마트농업 시범사업(유기농) (단위:천원)

도 37,500 0 37,500

노지스마트농업 시범사업(경상) 260,000 0 260,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

307 민간이전 260,000 0 260,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 260,000 0 260,000

○노지스마트농업 시범사업 사업단 운영 260,000 0 260,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

식품위생관리 203,623 199,623 4,000

국 66,751 66,751 0

도 23,650 23,650 0

군 113,222 109,222 4,000

식품안전관리 140,534 136,534 4,000

국 65,283 65,283 0

도 11,860 11,860 0

군 63,391 59,391 4,000

식품(공중)위생 안전관리 9,968 5,968 4,000

202 여비 9,752 5,752 4,000

01 국내여비 9,752 5,752 4,000

○식품공중위생업소 퇴폐·변태영업 지도단
속 9,752 5,752 4,000

행정운영경비(농식품유통과) 33,630 32,172 1,458

기본경비(농식품유통과) 33,630 32,172 1,458

기본경비(농식품유통과) 27,360 25,902 1,458

202 여비 2,916 1,458 1,458

01 국내여비 2,916 1,458 1,458

○농식품유통과 기본업무추진
2,916 1,458 1,458

재무활동(농식품유통과) 180,332 96,839 83,493

보전지출(농식품유통과) 180,332 96,839 83,493

반환금 180,332 96,839 83,493

802 반환금기타 180,332 96,839 83,493

01 국고보조금반환금 111,524 59,331 52,193

○시설원예현대화사업 보조금 반납(국비) 215 0 215

○고추비가림재배시설 지원사업 보조금 반납
(국비) 22,140 0 22,140

○GAP 안전성분석 지원사업 집행잔액 반납(국
비) 264 0 264

○GAP 안전성분석 지원사업 이자발생액 반납(
국비) 4 0 4

경정 9,752,000원

경정 2,916,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 재무활동(농식품유통과)
단위: 보전지출(농식품유통과) (단위:천원)

○2022년 유통 수산물 안전관리 사업 국비보조
금 반납 1 0 1

○2022년 어린이기호식품 전담관리원 운영 사
업 국비보조금 반납 1 0 1

○2022년 식품안전 감시 및 대응 사업 이자반
납 2 0 2

○2022년 식품안전 감시 및 대응 사업 국비보
조금 반납 850 0 850

○2022년 건강기능식품 관리 사업 국비보조금
반납 35 0 35

○2022년 농식품바우처 시범사업 집행잔액 반
납(국비) 20,910 0 20,910

○2022년 어린이급식관리지원센터 운영 사업
국비보조금 반납 373 0 373

○2022년 농식품바우처 시범사업 이자발생액
반납(국비) 451 0 451

○2022년 정부양곡 관리비 집행잔액 반납(국비
) 4,109 0 4,109

○2022년 정부양곡 관리비 이자발생액 반납(국
비) 18 0 18

○2022년 안심식당 운영지원 사업 국비보조금
이자발생액 반납 1 0 1

○유해야생 동물포획 시설지원 2,160 0 2,160

○인삼생산 시설현대화 659 0 659

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,077 26,777 31,300

○친환경 시설원예 토양환경개선지원 596 0 596

○시설원예현대화사업 보조금 반납(도비) 97 0 97

○지역특화작목 육성사업 보조금 반납(도비) 2,391 0 2,391

○친환경 맞춤형원예생산시설 보급사업 보조
금 반납(도비) 15,284 0 15,284

○GAP 안전성분석 지원사업 집행잔액 반납(도
비) 79 0 79

○GAP 안전성분석 지원사업 이자발생액 반납(
도비) 2 0 2

○청풍명월장터 브랜드숍 운영 지원사업 보
조금 반납(도비) 456 0 456

○농식품 모바일 마케팅 지원사업 보조금 반
납(도비) 357 0 357

○2022년 어린이급식관리지원센터 운영 사업
도비보조금 반납 75 0 75

○2022년 농식품바우처 시범사업 집행잔액 반
납(도비) 6,273 0 6,273

○2022년 농식품바우처 시범사업 이자발생액
반납(도비) 136 0 136

○2022년 안심식당 운영지원 사업 도비보조금
이자발생액 반납 1 0 1

○유해야생 동물포획 시설지원 648 0 648

○인삼생산 시설현대화 297 0 297



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 재무활동(농식품유통과)
단위: 보전지출(농식품유통과) (단위:천원)

○지역우수 전통주 활성화 지원 4,608 0 4,608


